Kršćanska se zajednica mora već od početka taka izgraditi da sama može,; koliko je to moguće, previdjeti za svoje potrebe.

Neka se ta zajednica vjernika --- otvorena bogatstvu kulture vlastitog naroda — duboko ukorijeni u narodu; neka procvjeta ju obitelji nadahnute evanđeoskim duhom,⁴¹ i neka im budu na pomoć prikladne škole; neka se podižu društva i grupe preko kojih će laički apostolat moći prožimati evanđeoskim duhom čitavo društvo. Končno, neka sja ljubav među katolicima različitih obreda.⁴²

Treba također gajiti ekumenski duh među novokrštenima, kako bi ispravno sudili da su braća koja vjeruju u Krista Kristovi učenici, preporođeni krstom i dionici premhogih dobara Božjeg naroda. Koliko dopuštaju vjerske prilike, neka se ekumenska akcija tako promiče da, isključivši svaki oblik indiferentizma i konfuzionizma kao i nezdravog rivalstva, katolici bratski surađuju s rastavljenom braćom prema normama Dekreta o ekumenizmu zajedničkim,; ukoliko ga ima* isповijedanjem vjere u Boga i u Isusa Krista pred poganima i sudjelovanjem na. socijalnom i tehničkom kao i na kulturnom i vjerskom polju. Neka surađuju navlastito radi Krista svoga zajedničkog Gospodina. Njegovo Ime neka ih okuplja! Neka se ova suradnja uspostavi ne samo među privatnim osobama nego ~, prema ocjeni mjesnog ordinarija— također među, Crkvama ili crkvenim: zajednicama i njihovim pothvatima.

Vjernike, skupljene u Crkvu iz svih naroda, »ne dijeli od ostalih ljudi nj. posebna vlada ni posebni govor ni političko uređenje«.⁴⁸ Stoga neka žive Bogu i Kristu prema čestitim običajima svoga naroda; kao dobri, građani neka istinski i djelotvorno gaje ljubav prema do*,

et efficaciter colant, alienae tamen stirpis contemptum et nationalismum exacerbatum vitent omnino, amorem hominum universalem promoveant.

Ad omnia haec obtinenda maximum momentum habent et speciali cura digni sunt laici, christifideles nempe qui, Christo per baptismum incorporati, in saeculo vivunt. Ipsorum enim proprium est, ut Spiritu Ghristi imbuti, fermenti instar, res temporales ab intra animent et ordinent, ut secundum Christum iugiter fiant.**

Attamen non sufficit ut populus christianus praesens sit et constitutus in aliqua gente, nec sufficit ut apostolatam exempli exerceat; ad hoc constituitur, ad hoc praesens est, ut concivibus non-christianis Christum verbo et opere annuntiet eosque iuvet ad plenam Christi receptionem.

Iamvero, ad Ecclesiae plantationem et ad incrementum communitatis christianae necessaria sunt varia ministeria, quae vocatione divina ex ipsa fidelium congregatione susdta, ab omnibus diligenti cura sunt fovenda atque colenda; inter quae habentur munera sacerdotum, diaconorum et catechistarum, atque actio catholica. Item Religiosi et Religiosae ad Regnum Christi in animis radicandum et corroborandum illudque ulterius dilatandum sive oratione, sive actuosa opera indispensabile praestant officium.